Le second problème est celui de la priorité de la connaissance universelle ou de la connaissance singulière. Ce problème est soulevé en référence au passage du *Traité de l'âme* qui pose que l'universel soit est postérieur soit n'est rien. Mais cette question de l'antériorité ou de la postériorité de l'universel doit être délestée de tout le poids des interrogations métaphysiques qui s'étaient développées dans le cadre de la théorie de la nature commune et des trois états de l'universel. Il s'agit seulement ici d'antériorité ou de postériorité épistémologique. La question 8 sur le livre III *De l'âme* demande « Est-ce que l'intellect

1. Sur cette notion importante, voir *ibid.*, p. 62.

2. Cette donnée de base est rappelée au début de la question 8 sur le livre III *De l'âme*, ed. cit., p. 64 : « [...] praeter animam nostram, scilicet extra, non est equus universalis distinctus ab equo vel equis singulari singularibus, nec lapis universalis praeter lapides singulares, et sic de aliis, prout supponimus ex septimo *Metaphysicae* [...] ».

3. *Questiones de anima* [dorénavant cité : *Qu. An.*], III, qu. 8, p. 73 : « Si igitur volumus assignare causam unam, licet non sufficientem, quare intellectus potest intelligere universaliter, quamvis res intellectae nec universaliter existant nec sint universales, ego dico quod haec est quia res intelliguntur non per hoc quod ipsae sint in intellectu, sed quia species earum, quae sunt similitudines repraesentivae earum, sunt in intellectu » ; cf. *Qu. Phys.*, I, 7, f^o VIIIvb : « Dico ergo sicut mihi videtur quod una causa est in hoc quod intellectus intelligit universaliter licet existat singulariter et res intellecta singulariter, et intentio etiam singulariter, et ratio huius est quia res intelliguntur non per hoc quod sunt apud intellectum sed per sua similitudinem existentem apud intellectum ».

4. *Qu. An.*, p. 61 : « Et ex hoc finaliter infertur quod cum species et similitudo Sortis fuerit apud intellectum et fuerit abstracta a speciebus extraneorum, illa non magis erit repraesentatio Sortis quam Platonis et aliorum hominum, nec intellectus per eam magis intelligeret Sortem quam alios homines. Immo sic per eam indifferenter omnes homines intelliget uno conceptu, scilicet a quo sumitur hoc nomen homo ».

intelligi l'universel avant le singulier ou inversement ? » La réponse est complexe, mais cette complexité reflète l'imbrication effective des modes de connaissance pour un sujet situé dans le monde. Ce problème est traité par tous les auteurs du cercle buridanien¹.